



# SŁOWO KUJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa  
D. O. K. VIII.  
Toruń

Prenumerata  
na miejscu mk.  
112.000, na pro-  
wincji i z odno-  
szeniem do do-  
mu 125.000 mk.

Ogłoszenia  
za wiersz nonpa-  
relowy pierwsza  
strona 6300 m.,  
druga i trzecia  
5250 mk. czwar-  
ta 4200 mk. Ogł.  
drobne 2250 mk.  
za wyraz, tłust.  
druk, podwójnie  
najmniejsze ogł.  
22.500 m. Dla za-  
granicznych ceny o  
200% wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.  
Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosil, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12  
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 3-EJ DO 4-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. N. P. K. O. 61.783.

## Dobra Lokata Oszczędności!

KSIĘGARNIA POWSZECHNA i DRUKARNIA DIE-  
CEZJALNA przyjmuje wpłaty pożyczkowe  
i płaci procenty podług miejscowego  
- - - rynku prywatnego. - - -

## W poważnej instytucji we Włocławku wakują dwie posady:

**KASJERKI**, wymagana gwarancja  
lub poręczenie; **BIURALISTKI**,  
wymagana znajomość buchalterji, korespondencji i umiejętność pisania  
biegle na maszynie. Oferty z „Curriculum vitae“, z odpisem świadectw  
i podaniem żądanej pensji, nadsyłać do Redakcji „Słowa Kujawskiego“  
pod „Instytucja“.

*Bóg wypożycza człowiekowi życie, ale nie daje go  
na własność.*

*Józef Supiński.*

## Przegląd prasy.

Stoimy wobec wielkich wysiłków naszego rządu w kierunku uzdrowienia anormalnych stosunków we wszelkich dziedzinach życia, stosunków, jakie się wytworzyły, czy to wskutek wojny europejskiej, czy ze względu na nasze dzielnicowe wychowanie, czy też rządu dawniejsze w Polsce. Winnych po imieniu nazywać nie będę, bo i na co? Dobrze myślący człowiek wie o tem doskonale. A i historia coś o tem powie. Nie mogę jednakże zamilczeć o tem, co już zresztą jest publiczną tajemnicą, że się mówi głośno, iż w pewnych kołach lewicowych z chwilą ukonstytuowania się nowego rządu zapadła decyzja stworzenia jednolitego frontu lewicowo-żydowskiego w celu zwalczania obecnego rządu:

Posłuchajmy co o tem pisze „Gazeta Warszawska“:

„Plan ten w zasadzie się udał i „front“ stworzono. Ośrodek i główne reduty frontu stanowią dwa pisma warszawskie „Kurjer Poranny“ i „Kurjer Polski“. Z obu tych pism rozchodzą się druty i rozkazy do szeregu pism prowincjonalnych. „Front“ posiada już dziś wyrobioną metodę, która polega na bardzo prostym przykazaniu: w walce z rządem każdy środek jest dobry. Zastrzeżenia natury moralnej, logicznej, państwowej lub narodowej nie grają tu żadnej roli. Wrzaskliwy „front“ nie kryje się nawet z uciechą i tryumfem z powodu np. wzrostu drożyzny lub niżki marki polskiej. Zrozumiały i zgoła nienaruszający prestiżu Polski wynik wyborów

do Rady Ligi wprawił cały „front“ w istne drgawki radości. Jednym słowem robota idzie sprawnie i punktualnie i organizatorowie „frontu“ powinni mieć, zdawałoby się, wszelkie powody do zadowolenia ze swych strategicznych i taktycznych zdolności.“

Zdawałoby się!

„I wszystkim się zdawało, że wojski wciąż gra jeszcze, a to echo grało.“

Te wyzwiska, dziesiątki oszczerstw i kłamstw warszawskiej publicystyki lewicowej przy wtórze ujadów większego i mniejszego kalibru pismocin, prowincjonalnych napotyka próżnię. Jest to jakby batalja z przestrzenia lub z wiatrakami.

Ze strony napadniętej zbytek milczenia — i słusznie. Walka publicystyczna jest dobra, bo przyczynia się do wyjaśnienia i rozwoju różnych spraw ogólnych, ale ta walka musi być normowana dobrem państwa i narodu oraz poczuciem obowiązków publicysty.

Tego na lewicy nie widać. Ani u naszych Żydów. I dlatego walka z ich obozem jest zbyteczna. A przy czyny kłamliwych wystąpień lewicy są jasne, gdy zajrzemy, np. do listu Hieronima Kohna, w którym to liście, pisany jeszcze w 1919 r., przez nieogłędność były skreślone takie słowa:

— Proletariat nie wywołuje katastrofy rewolucyjnej, ale do nieuniknionej katastrofy powinien być przygotowanym.

I dla tego drożyzna jest znakomitym środkiem do agitacji społecznej, do wykazywania całej wadliwości dzisiejszego ustroju, w którym prasa jest na usługach nieprodukcyjnego kapitalizmu, tego wieczne-

Wszystkich PP. Kupców zawiadamiamy, że na sezon gwiazdkowy jesteśmy w możności sprowadzić większe zapasy **szklanych ozdób choinkowych wprost z polskiej fabryki**. Ze względu na duży wkład kapitału potrzebnego na zaopatrzenie się w większe ilości tego artykułu, prosimy PP. Kupców o wcześniejsze zamawianie i zadatkowanie, gdyż spóźnionym, zapotrzebowaniom sprostać nie będziemy mogli. Za pieniądze wpłacone towar będzie dostarczony po cenie w dniu zadatkowania.

**KSIĘGARNIA POWSZECHNA  
I DRUKARNIA DIECEZJALNA  
WE WŁOCŁAWKU**

## WYKŁADY na kursach handlowych już się rozpoczęły

Włocławek, Gimnazjum Ziemi Kujawskiej.

go pożeracza ludzkiego mięsa i ludzkiej duszy, czy to na polach bitew, lub w fabrykach, warsztatach, czy podziemiach, na robotach polnych, lub też w biurach i sklepach, jednym słowem wszędzie, gdzie duch ludzki i mięśnie zużytkowują się przedwcześnie.

Z drugiej strony drożyzna winna być bodźcem do stworzenia samopomocy proletariackiej. Te obydwa czynniki umiejętnie wykorzystane — przyspieszają rozwój przeobrażeń społecznych.

A pismo żargonowe „Najes Leben“ w № 221 zeszłego roku dodaje:

— Jeszcze stoimy teraz w samym wirze dzikiego tańca djabelskiego wokoło spadku waluty polskiej i upojeni tą orgją, nie widzimy strasznej przepaści otwartej przed naszymi nogami.

Lecz w końcu przecież rozwikła się płatania polityczna.

Państwo polskie wejdzie na drogę normalnego rozwoju a wtedy my, żydzi, oderwani od gruntu państwowego, ujrzymy ze straszliwą dobitnością swą biedę i bezradność, bezmyślność naszego całego handlu bezładnego.

I czemu się dziwić lewicy, albo żydom. Taniec djabelski dla nich tak miły, sympatyczny. Czemużby rząd obecny, miał go usuwać? I dlatego, jak się rząd bierze do czyszczenia zamiecionego podwórka w Polsce, powstaje krzyk: „gwalt!“

Co jest? A tymczasem rząd pracuje, że i zagranica, pomimo lewicowych informacji, zaczyna coraz lepiej patrzeć na Polskę.

— „Polska ruszyła już z miejsca po zniszczeniu wojennem, ma najtańszą pracę w Europie, oraz nie ma teorii Marksa...“

„Już są widoki dla Polski obiecujące. W rolnictwie niema ani jednego hektaru leżącego odłogiem. Geograficzne jej położenie jest bardzo żywotne. Jest ona kluczem Europy Wschodniej. (Obserwator.) A „Tribuna rzymska“:

— Pan Seyda jest przedstawicielem pracowitej i wytrwałej dziel-

nicy poznańskiej, która zawsze wierzyła w przyszłość ojczyzny... Marjan Seyda jest przyjacielem Włoch, rzecz można, wskutek temperamentu i kultury swojej. Jako publicysta stale zwracał uwagę współrodaków swoich w czasach wojny na wielkie znaczenie Włoch, z okazji zwycięskich wysiłków, a także z powodu zwycięstwa zasady narodowości.

A p. Albert Thomas (dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy przy Lidze Narodów) w liście do Witosa dodaje:

— Panie prezydencie! Dopiero w ostatnich dniach mogłem zapoznać się z tekstem exposé, złożonym przez Pana w dniu 1 czerwca r. b. w sejmie i senacie. W nim znalazłem potwierdzenie, że rząd polski nie zamierza usuwać pewnych trudności ekonomicznych kosztem obniżenia warunków materialnej i społecznej egzystencji mas robotniczych, lecz żywi usilne pragnienie pogłębienia i rozszerzenia prawodawstwa socjalnego obowiązującego obecnie w Polsce.

W Polsce będzie lepiej, gdy całe społeczeństwo stanie przy rządzie, popierając, a nie paraliżując jego do-  
brych poczynań. (J. G.)

## Sanacja finansów.

Mówiąc o sanacji finansów, podnosi p. minister skarbu, że podstawą sanacji musi być oszczędność, stosowana przez całe społeczeństwo.

Budżet musi być zrównoważony, względnie wskazawszy sposób pokrycia niedoboru. Sama oszczędność nie wystarczy, gdyż trudno bez wstrząsu skreślić szereg wydatków.

Inflacja musi być wstrzymana i należy znaleźć inny sposób pokrycia niedoboru. Sposobem tym jest pożyczka zagraniczna.

Same oszczędności nie potrafią jednak zrównoważyć budżetu.

Budżet na r. 1924 będzie też mimo wszystko, budżetem deficytowym, ale mimo to druk marki polskiej musi być bezwzględnie powstrzymany.

Dlatego też deficyt w r. 1924 musi być pokryty pożyczką zagraniczną.

O taką pożyczkę starania robiono od dawna, nie jest to idea nowa, ale dotychczasowe starania były robione





